

KẾ HOẠCH

**thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 23/8/2022 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy (khóa XX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 23/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, quán triệt để các cấp ủy, tổ chức đảng nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp để các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 25/10/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội và Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 23/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của bảo hiểm xã hội - là một trụ cột chính của hệ thống an sinh xã hội trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, góp phần quan trọng thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, bảo đảm ổn định chính trị - xã hội, đời sống nhân dân, phát triển bền vững đất nước.

3. Việc quán triệt và triển khai thực hiện phải nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế các đơn vị, doanh nghiệp.

II- NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 23/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 25/10/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

- Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ cho người sử dụng lao động, người lao động về các chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, các sản phẩm của bảo hiểm xã hội. Tuyên truyền, phát huy tinh thần trách nhiệm của người sử dụng lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

- Tập trung làm rõ nghĩa vụ và quyền lợi của người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, nhất là vai trò, ý nghĩa của bảo hiểm xã hội trong hệ thống an sinh xã hội, phân tích cụ thể nguyên tắc đóng - hưởng; tính công bằng, bình đẳng, chia sẻ của bảo hiểm xã hội.

1.2. Hình thức tuyên truyền

* *Đảng ủy Khối:* Chuyển tải các văn bản về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp đến các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng. Đăng tải các nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Đảng uỷ Khối.

* *Các tổ chức cơ sở đảng:* Tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 23/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp thông qua sinh hoạt chi bộ và các hình thức khác phù hợp với tình hình doanh nghiệp.

1.3. Tài liệu tuyên truyền

- Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

- Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 25/10/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

- Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 23/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Luật Bảo hiểm xã hội (Luật số 58/2014/QH13).

- Nghị định số 134/2015/NĐ-CP, ngày 29/12/2015 về quy định chi tiết một số điều của luật Bảo hiểm xã hội và bảo hiểm xã hội tự nguyện.

- Các quy định khác liên quan đến Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chính sách bảo hiểm xã hội

Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng thường xuyên thông tin, tuyên truyền; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp để cán bộ, đảng viên, người lao động hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò, ý nghĩa và những nội dung cơ bản của cải cách chính sách bảo hiểm xã hội đối với bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội.

2.2. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về lao động, việc làm, nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp

- Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; kết hợp thực hiện chế độ tiền lương, việc làm và các điều kiện hỗ trợ khác với thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; bảo đảm quyền lợi chính đáng của doanh nghiệp và người lao động, không để xảy ra tình trạng gian lận, trục lợi bảo hiểm xã hội.

- Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp và các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; phát hiện, khiếu nại, tố cáo các vi phạm trong thực hiện chính sách về bảo hiểm.

- Tăng cường công tác phối hợp, kết nối thông tin với cơ quan quản lý Nhà nước về bảo hiểm để nâng cao hiệu quả quản lý đối tượng tham gia bảo hiểm và thực thi chính sách bảo hiểm.

- Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính về bảo hiểm thông qua hình thức trực tuyến; bố trí, phân công nhân sự phụ trách thực hiện công tác bảo hiểm của đơn vị, doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu của chuyển đổi số trên lĩnh vực bảo hiểm.

2.3. Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng; phát huy vai trò của người lao động và các tổ chức chính trị - xã hội

- Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng thường xuyên tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, nhất là trong việc triển khai các giải pháp nhằm phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội.

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội của đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người lao động và nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội để góp phần nâng cao hiệu quả chính sách an sinh xã hội.

- Có hình thức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách về bảo hiểm.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 23/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) trong Đảng bộ Khối.

- Chuyển tải các tài liệu tuyên truyền; theo dõi, hướng dẫn việc tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách về bảo hiểm ở các tổ chức cơ sở đảng.

- Tham mưu công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, chỉ đạo.

2. Các tổ chức cơ sở đảng

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 25/10/2018 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 23/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh và các chính sách pháp luật về bảo hiểm đảm bảo hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 23/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh phù hợp với đơn vị, doanh nghiệp mình nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện các chính sách về bảo hiểm, nhất là tạo bước chuyển mạnh mẽ về thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Lê Văn Hồng

Nơi nhận:

- BTG Tỉnh ủy (b/c),
- Bảo hiểm xã hội tỉnh,
- Các ban ĐUK, Đoàn Khối,
- Các cơ sở đảng,
- Lưu VP, BTG ĐUK.